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LOGROÑO DEPORTE 
El Ayuntamiento de Logroño desarrolla la gestión Deportiva Municipal a través de la  

Sociedad Anónima Municipal Logroño Deporte S.A. 
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La actividad de Logroño Deporte se divide en cinco grandes áreas: 
• Servicios al abonado y usuario. 
• Programa de Actividades. 
• Programa de Ayudas Deportivas. 
• Eventos. 
• Gestión integral de las instalaciones deportivas municipales. 

ANTECEDENTES 

La empresa LOGROÑO DEPORTE S.A. fue fundada el 1 de abril de 2004, con un Consejo de 
Administración presidido por el edil municipal del área de deportes. En la actualidad el Consejo de 
Administración está formado por: 

• Félix Francisco Iglesias del Valle (Presidente). 
• Miguel Ángel Sáinz García (Vicepresidente) 
• Laura Arrieta Pérez (Vicepresidenta). 
• Patricia Sáinz Campo 
• Iñigo Alfredo López Araquistáin Oserín 
• Leonor González Menorca 
• Iván Reinares López 
• Luis Alonso Fernández 
• María Jiménez Alonso 
• Rubén Antoñanzas Blanco 

MISIÓN 

LOGROÑO DEPORTE tiene como misión proporcionar a todos los ciudadanos y ciudadanas la 
posibilidad real de acceder a un servicio deportivo de calidad, siendo la entidad protagonista que 
tutela el Sistema Deportivo de la ciudad, un agente activo ante la demanda deportiva y de actividad 
física y de salud de los ciudadanos y ciudadanas, prestador de un servicio de alta calidad. 
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PRINCIPIOS DE ACTUACIÓN 
1. La atención personalizada al ciudadano y la mejora continua de calidad del servicio. 
2. El apoyo a las asociaciones y estructuras que conforman la “sociedad civil” de la ciudad en el 

ámbito deportivo, con el objeto de dar a éstas la mayor solidez en su organización y 
funcionamiento. 

3. La complementariedad de actuaciones en instalaciones, servicios o destinatarios, con el sector 
privado empresarial, no renunciando a la mejor calidad del servicio. 

4. La atención cada vez más importante a sectores y colectivos especiales. 
5. La coordinación institucional con el resto de Administraciones Públicas con competencias 

concurrentes en materia deportiva, de cara a optimizar los recursos públicos destinados al 
deporte 

6. Completar y mejorar la red de equipamientos deportivos del municipio. 
• Mejorar, ampliar y reformar las instalaciones existentes. 
• Crear nuevos espacios deportivos para compensar las carencias existentes. 
• Continuar con los procesos de mejora en el mantenimiento diario de las instalaciones. 

7. Continuar con el desarrollo de una programación de actividades en línea con la calidad que 
estamos impulsando.  

• Impulsar los programas de actividades para jóvenes y de actividades en la naturaleza. 
• Orientar cada vez más las actividades directas al concepto “salud”. 
• Desarrollar propuestas que permitan mejorar la solidez organizativa y la calidad de las 

actividades de las asociaciones y entidades deportivas del municipio. 
• Coordinarse mejor con las Federaciones deportivas –y la Comunidad Autónoma- en las 

acciones de apoyo al deporte federado. 
8. Mejorar el nivel de autofinanciación funcional del servicio. 

• Impulsar la conversión de “usuarios” en “abonados”. 
• Mejorar las acciones de comunicación –internas y externas- y publicidad del servicio deportivo, 

a través de la elaboración y aplicación de un Plan de Marketing del mismo. 
9. Afrontar una nueva estructura organizativa que permita abordar en mejores condiciones los 

objetivos anteriores. 
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ABONOS A LOGROÑO 
DEPORTE 

La oferta de LOGROÑO DEPORTE tiene como público objetivo a la totalidad de los 
ciudadanos de Logroño sin distinción por ningún criterio físico, cultural o social. 
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La oferta de LOGROÑO DEPORTE tiene como público objetivo a la totalidad de los ciudadanos de 
Logroño, sin distinción por ningún criterio físico, cultural o social. 

ABONOS A LOS SERVICIOS DEPORTIVOS MUNICIPALES 
Todas aquellas personas, empadronadas en la ciudad de Logroño o no, que hayan formalizado la 
inscripción en este programa, estén en posesión del carnet municipal y al corriente del pago de las 
cuotas en curso. 
Tienen el derecho al acceso a todas las instalaciones deportivas, tanto de invierno como de verano, 
así como deducciones en el precio de actividades y de servicios. 
Logroño Deporte cuenta a 31 de diciembre de 2024 con 40.723 personas abonadas, 629 
menos que en el año anterior.  

PERSONAS USUARIAS DE LOS SERVICIOS 
DEPORTIVOS MUNICIPALES 
Adquieren esta condición todas aquellas personas que soliciten sin coste la tarjeta de usuarios, bien 
para realizar actividades bien para acceder a instalaciones, siempre que no sean abonadas. 
EL número total de usuarios a 31 de diciembre es de 14.683, 209 más que en el año 
anterior. 
 


CIFRAS TOTALES 
Por lo tanto, el número total de personas con algún carné de Logroño Deporte es de 
55.406, 420 menos que en el año anterior. 
Esta cifra resulta de la suma de las personas abonadas y usuarias. 
Como veremos más adelante, son muchas más las personas que acceden y utilizan las 
instalaciones deportivas municipales porque a éstas hay que sumar a los integrantes de clubes, 
federaciones, participantes en torneos y competiciones federadas, y aquellas personas que 
participan en pruebas populares. 

EL NÚMERO TOTAL DE PERSONAS QUE ACCEDEN A LOS SERVICIOS 

DEPORTIVOS MUNICIPALES DE LOGROÑO ES DE 55.406, UN 

36,39% DE LA POBLACIÓN DE LOGROÑO. 
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ABONOS A LOGROÑO DEPORTE (ANTES DE 2004, A LOS 
SERVICIOS DEPORTIVOS MUNICIPALES)
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AÑO
1993 3.437
1994 3.556
1995 4.499
1996 5.443
1997 6.087
1998 7.103
1999 10.118
2000 13.183
2001 19.688
2002 23.487
2003 26.652
2004 28.531
2005 30.371
2006 32.283
2007 38.640
2008 41.379
2009 44.437
2010 47.184
2011 50.164
2012 50.573
2013 49.358
2014 48.751
2015 47.932
2016 47.425
2017 46.962
2018 46.243
2019 45.111
2020 40.174
2021 37.188
2022 39.813
2023 41.352
2024 40.723
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VARIACIÓN ANUAL 

ESTRUCTURA DE LOS ABONOS 
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EVOLUCIÓN 

Después de dos años seguidos de crecimiento, el número de abonos ha descendido en 2024. 

Se aprecia que, tanto en hombres como en mujeres, hay un descenso en todas las franjas de edad 
por debajo de los 50 años, y un incremento en todas las franjas por encima de esa edad. 
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INSTALACIONES 
Logroño cuenta con 35 instalaciones deportivas municipales, cumpliendo el Plan 

Director que preveía una instalación municipal a menos de diez minutos caminando del 
hogar de cualquier logroñés. 
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DURANTE EL AÑO 2024 LAS INSTALACIONES PERMANECIERON 

ABIERTAS DURANTE 63.067 HORAS  

ACOGIENDO 3.628.902 ACCESOS DEPORTIVOS. 

Las instalaciones más utilizadas fueron: 

14    

Instalación Accesos

1 CF Pradoviejo 632.805

2 CDM Lobete 447.399

3 CDM Las Norias 356.858

4 CDM Las Gaunas 311.669

5 CDM La Ribera 296.805

6 EM Las Gaunas 134.727

7 PM Espartero 76.784

8 PM Bretón de los Herreros 75.700

9 PM Gonzalo de Berceo 75.697

10 PM IX Centenario 73.491
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ACCESOS A TODAS LAS INSTALACIONES
2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Total 3.601.795 3.727.700 1.989.487 2.662.295 3.238.020 3.525.596 3.628.902 2,93 %

CDM Lobete 525.062 512.949 239.757 280.651 373.689 428.658 447.399 4,37 %

CDM Las Gaunas 320.965 331.994 121.299 115.741 198.117 263.084 311.669 18,47 %

CDM La Ribera 338.212 302.233 132.699 170.374 284.426 327.151 296.805 -9,28 %

CDM Las Norias 352.229 426.790 298.656 315.314 368.896 377.336 356.858 -5,43 %

PM Castroviejo 69.036 68.513 45.021 67.281 70.478 71.466 71.909 0,62 %

PM IX Centenario 77.128 76.351 48.259 69.842 72.556 72.872 73.491 0,85 %

PM Vicente Ochoa 74.159 72.923 47.082 65.122 68.389 68.774 68.642 -0,19 %

PM Murrieta 73.851 76.032 47.961 66.455 68.548 69.107 69.681 0,83 %

PM Valdegastea 80.159 80.699 48.363 68.203 70.966 71.984 72.742 1,05 %

PM Juan Yagüe 14.664 16.180 7.555 7.508 8.635 8.942 9.794 9,53 %

PM Madrid Manila 36.353 36.478 23.944 35.165 35.438 35.802 36.101 0,84 %
PM Milenario de la 
Lengua

35.715 36.282 23.475 34.060 36.523 36.987 37.205 0,59 %

PM Siete Infantes 
de Lara

35.127 35.436 22.884 33.266 33.628 33.871 34.287 1,23 %

PM Bretón de los 
Herreros

78.051 79.443 48.632 71.733 75.964 76.125 75.700 -0,56 %

PM Caballero de la 
Rosa

62.835 63.020 43.633 59.741 61.850 62.471 63.340 1,39 %

PM Duquesa de la 
Victoria

67.469 69.391 46.452 62.857 65.609 65.782 66.073 0,44 %

PM Espartero 73.866 74.769 47.787 74.370 75.412 76.448 76.784 0,44 %

Frontón de Varea 63.384 63.800 42.396 60.482 63.280 63.534 63.868 0,53 %
PM Gonzalo de 
Berceo

81.354 81.711 48.711 71.996 74.324 75.553 75.697 0,19 %

PM Madre de Dios 66.294 65.802 44.269 58.038 57.473 57.863 58.431 0,98 %

PM Obispo Blanco 74.502 75.484 46.458 65.096 70.179 70.373 70.901 0,75 %

Frontón El Revellín 7.335 7.608 3.854 6.431 7.020 6.744 4.735 -29,79 %

PM San Francisco 68.960 69.923 44.511 63.544 39.927 13.094 13.004 -0,69 %

Frontón San Pío X 66.936 67.655 44.591 61.854 63.918 65.734 65.704 -0,05 %
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COMPLEJOS DEPORTIVOS MUNICIPALES 

PM Ruiz de Lobera 56.007 56.258 39.178 55.220 55.607 55.849 55.974 0,22 %

PM Titín III 19.557 27.473 10.602 13.004 14.841 15.128 16.165 6,85 %

PM La Guindalera 28.058 29.720 5,92 %

CF Pradoviejo 454.341 493.905 216.800 421.342 529.365 558.189 632.805 13,37 %

CF Varea 33.857 34.546 18.346 33.596 49.045 60.372 58.919 -2,41 %

CF La Estrella 52.052 52.051 19.375 29.519 42.010 50.905 57.249 12,46 %

CF El Salvador 67.105 71.033 27.067 48.015 56.236 59.730 55.762 -6,64 %

Sala Pradoviejo 18.902 36.273 91,90 %

Piscinas El Cortijo 31.525 25.189 11.836 12.560 12.719 13.164 11.667 -11,37 %

Piscinas Varea 35.233 47.325 14.446 15.235 18.663 20.735 18.821 -9,23 %

EM Las Gaunas 108.472 128.454 63.588 48.680 114.289 144.809 134.727 -6,96 %

Total 3.601.795 3.727.700 1.989.487 2.662.295 3.238.020 3.525.596 3.628.902 2,93 %

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

CDM Lobete 525.062 512.949 239.757 280.651 373.689 428.658 447.399 4,37 %

CDM Las Gaunas 320.965 331.994 121.299 115.742 198.117 263.084 311.669 18,47 %

CDM La Ribera 338.212 302.233 132.699 170.374 284.426 327.151 296.805 -9,28 %

CDM Las Norias 352.229 426.790 298.656 315.314 368.896 377.336 356.858 -5,43 %

Total 1.536.468 1.573.966 792.411 882.081 1.225.128 1.396.229 1.412.731 1,18 %
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PISCINAS 

TERMAS Y SAUNAS 

Piscinas

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Lobete 175.730 174.706 87.188 106.752 115.887 120.311 133.242 10,75 %

La Ribera 130.208 117.187 55.438 85.857 107.673 123.289 93.777 -23,94 %

Las Gaunas 97.670 99.348 45.253 36.300 68.821 97.467 123.519 26,73 %

Las Norias 279.827 356.707 243.886 235.515 282.792 282.373 262.546 -7,02 %

El Cortijo 31.525 25.189 11.836 12.560 12.719 13.164 11.667 -11,37 %

Varea 35.233 47.325 14.446 15.235 18.663 20.735 18.821 -9,23 %

Total 750.193 820.462 458.047 492.219 606.555 657.339 643.572 -2,09 %

Termas y Saunas

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

La Ribera 5.018 3.591 1.083 1.211 1.236 1.327 831 -37,38 %

Las Gaunas 600 620 281 205 341 525 406 -22,67 %

Total 5.618 4.211 1.364 1.416 1.577 1.852 1.237 -33,21 %
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SALAS DE MUSCULACIÓN 
Salas de Musculación

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Lobete 104.911 107.741 44.912 58.461 71.090 84.379 78.418 -7,06 %

La Ribera 74.839 62.039 24.899 18.049 63.693 102.521 99.727 -2,73 %

Las Gaunas 70.067 69.478 23.713 24.896 39.076 56.182 60.358 7,43 %

Total 249.817 239.258 93.524 101.406 173.859 243.082 238.503 -1,88 %
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CAMPOS DE FÚTBOL 

PISTAS POLIDEPORTIVAS Y SALAS DE ACTIVIDADES 

Campos de fútbol

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

CF Pradoviejo 454.341 493.905 216.800 421.342 529.365 558.189 632.805 13,37 %

CF Varea 33.857 34.546 18.346 33.596 49.045 60.372 58.919 -2,41 %

CF La Estrella 52.052 52.051 19.375 29.519 42.010 50.905 57.249 12,46 %

CF El Salvador 67.105 71.033 27.067 48.015 56.236 59.730 55.762 -6,64 %

CF La Ribera 95.717 86.930 34.603 51.382 93.303 77.395 75.219 -2,81 %

Total 703.072 738.465 316.191 583.854 769.959 806.591 879.954 9,10 %

Pistas polideportivas CDM

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Lobete 84.107 84.894 37.840 48.431 68.696 89.292 98.235 10,02 %

Las Gaunas 76.772 82.047 22.284 35.336 38.994 49.186 42.366 -13,87 %

Total 160.879 166.941 60.124 83.767 107.690 138.478 140.601 1,53 %

Salas de actividades de CDM

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Lobete 26.865 14.181 7.272 8.683 13.846 18.789 19.545 4,02 %

La Ribera 32.232 32.239 16.665 13.658 17.812 21.387 24.785 15,89 %

Las Gaunas 71.786 75.403 28.260 15.882 46.519 54.097 78.839 45,74 %

Pradoviejo 8.740 18.902 36.273 91,90 %

Total 130.883 121.823 52.197 38.223 78.177 113.175 159.442 40,88 %
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OTROS ESPACIOS 

Otros espacios

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Sala de esgrima 3.053 3.745 1.105 2.098 1.487 2.407 1.949 -19,03 %

Rocódromo Las Gaunas 847 903 341 154 493 2.045 4.933 141,22 %

Rocódromo Las Norias 855 1.118 116 677 935 856 680 -20,56 %

Pista de Hielo 95.548 94.254 44.660 38.117 65.613 68.422 65.656 -4,04 %

Sala Ajedrez 198 287 11 217 709 1.232 3.297 167,61 %

Pistas de tenis 22.212 23.805 22.706 27.836 33.001 31.808 32.576 2,41 %

Pistas de pádel 20.520 20.106 19.499 26.308 23.240 23.603 25.482 7,96 %

Multisport Las Norias 7.901 6.130 2.961 4.297 5.405 6.644 6.121 -7,87 %

Espacio Hidrotermal 37.901 37.173 17.885 20.207 38.553 47.465 52.303 10,19 %

Pista de arena 3.787 6.670 4.903 -26,49 %

Sala de boxeo 1.441 6.085 8.044 32,19 %

Pista de Agility 5.438 4.882 3.687 -24,48 %
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PROGRAMA DEPORTIVO 
Cada año el Ayuntamiento de Logroño a través de LOGROÑO DEPORTE pone en 

marcha el Programa Deportivo Municipal, garantizando la igualdad  de oportunidades de 
los logroñeses de acceso al mismo y cubriendo el espectro más amplio posible de 

población. 
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La programación deportiva se diseña y elabora por los técnicos de Logroño Deporte y se lleva a 
cabo a través de: convenios con las federaciones, clubes, asociaciones deportivas y  empresas de 
servicios deportivos que ponen a disposición de los ciudadanos logroñeses/as los técnicos 
cualificados para el desarrollo de las distintas actividades. 

Está compuesto por actividades deportivas que tratan de cubrir el espectro más amplio posible de 
disciplinas deportivas y de niveles de práctica y de interés del ciudadano abarcando desde la 
iniciación y formación a los programas de ocio, recreación, salud y relación social.

La inscripción a las actividades se realiza a través de la web de Logroño Deporte y,  
excepcionalmente y solo para actividades destinadas a personas mayores, de manera presencial.

En la Oferta de Actividades Deportivas Municipales priman un conjunto de principios que 
salvaguardan la igualdad de oportunidades y la inexistencia de discriminaciones en los accesos.

Estos criterios diferenciales de los servicios públicos se resumen en los siguientes:
• Son actividades de titularidad pública.
• Sirven al interés general.
• Son actividades de prestación regular y continua.
• Existe un derecho del ciudadano a la prestación y a la equidad de las mismas. 
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PLAZAS OFERTADAS Y OCUPADAS 
Plazas Ofertadas fijas (que requieren inscripción previa). 

Plazas Inicialmente ofertadas: 

Al inicio de las inscripciones tanto del programa de Temporada 2023-2024 como el de Verano 2024 
la oferta de plazas con inscripción alcanzaban la suma de 20.350 plazas. 
Estas 20.350 plazas se distribuyeron en:
.- Las plazas ofertadas en el Programa de Temporada= 11.514 plazas.
.- Las plazas ofertadas para las Campañas escolares= 5.600 plazas.
.- Las plazas ofertadas en el Programa de Verano= 3.236 plazas

Esta oferta supuso una oferta inicial muy parecida al Programa deportivo 2023, con una disminución 
de 203 plazas que supone un 1%. 

Plazas Finalmente ofertadas (septiembre 2023): 

Las plazas del Programa Deportivo, evolucionan a lo largo de su vigencia, a la baja debido a la 
suspensión de grupos por falta de inscripción o al alza por la ampliación de plazas y/o creación de 
nuevos cursos por la demanda. 

Finalizado el Programa deportivo 2024, la oferta alcanzó las 21.647 plazas, lo que ha supuesto 
un incremento en 3.560 plazas, un 16% más que el anterior Programa deportivo 2023. Este 
incremento se ha debido a que el nuevo contrato de actividades contó con más recursos 
económicos para poder cubrir parte del aumento en la demanda existente. 

Estas 21.647 plazas se distribuyeron en:
.- Las plazas ofertadas en el Programa de Temporada =12.087 plazas, que suponen 1.150 plazas 
más que la Temporada 2023.

.- Las plazas ofertadas para las Campañas escolares= 5.600 plazas. Que suponen 600 plazas más 
que las Campañas escolares 2023.

.- Las plazas ofertadas en el Programa de Verano= 3.960 plazas que suponen 1.810 plazas más 
que el Verano 2023. 
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Finalizado el Programa deportivo 2024 (Temporada 2023-2024 + Verano 2024), se han obtenido 
20.381 inscripciones lo que ha supuesto un incremento en 802 inscripciones, un 4% más que el 
Programa deportivo 2023.

Pero, si comparamos la cifra de ocupación sólo de las actividades dirigidas, quitando las campañas 
escolares, nos encontramos que hubo 12.076 inscripciones, con una media de ocupación del  
75,25% que suponen 1.841 inscripciones más que en 2023 un 18% más, lo que ha supuesto el 
récord de registro de inscripciones en las actividades deportivas desde la creación de 
Logroño deporte. 

Desglose de ocupación:
2.1. Programa de Temporada: Las inscripciones en los cursos de Logroño deporte alcanzaron las 
9.899 plazas, lo que supuso un 81,90 % de ocupación con un incremento de 1.360 inscripciones 
un 16% más respecto al Programa de Temporada anterior.
2.2. Programa de Verano: se alcanzó una inscripción de 2.177 plazas con una ocupación del 
54,97%. Con un incremento en 481 inscripciones, un 28,36% más respecto al Programa de Verano 
anterior.  
2.3 Campañas escolares: alcanzaron un total de 8.305 personas inscritas frente a 9.344 de la 
temporada anterior, lo que ha supuesto un descenso de 1.039 personas, un 11% menos, debido 
fundamentalmente al descenso notable en la campaña escolar de golf donde no llegó la información 
en tiempo y forma. 
Datos desglosados por campaña:  
Golf: 1.423 personas inscritas frente a las 2.803 de la temporada anterior. 1.380 menos.
Esgrima: 1.473 personas inscritas frente a 1.354 de la temporada anterior 119 más. 
Patinaje sobre hielo: 5.409 personas inscritas frente a 5.187 de la temporada anterior. 222 más. 
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Plazas 

ofertadas
Plazas 
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% de 
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Programa de temporada 12.087 9.899 81,90 %

Programa de verano 3.960 2.177 54,97 %

Total 16.047 12.076 75,25 %

Campañas Escolares 5.600 8.305 148,30 %



Memoria 2024

26    

PLAZAS OFERTADAS / OCUPADAS

5.000

9.000

13.000

17.000

21.000

25.000

04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24

Ofertadas Ocupadas

PLAZAS OCUPADAS

5.000

8.000

11.000

14.000

17.000

20.000

04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24

Ocupadas



Memoria 2024

Otras Plazas, se refiere a Plazas variables en su forma de inscripción y cuya programación puede 
sufrir importantes alteraciones de una temporada a otra. Pero que son lo suficientemente 
importantes para tenerlas en cuenta, ya que denotan tendencias y aciertos o no en determinadas 
acciones emprendidas.  

CAMPUS DEPORTIVOS 

Actividad Minihéroes en Navidad: 
Campus, realizado en las fechas navideñas, en el CDM Las Gaunas con 20 inscritos/as, lo   que 
supone un 40,00% ocupación y 35 niños/as menos que las Navidades pasadas. Presumiblemente 
el incremento de la tarifa tuvo un efecto negativo. 

Minihéroes en Verano:
Campus realizado durante los meses de junio, julio y agosto en el CDM Las Norias, continuando 
con una ocupación del 100% y 310 niños/as inscritos/as. Que suponen 40 menores más   que el 
verano pasado. 

Actividad Superhéroes 
Actividad novedosa ofrecida a los institutos interesados donde se realizaban en una mañana en el 
CDM Las Norias, actividades atractivas de aventura y superación para estas edades. En total se 
inscribieron 215 alumnos/as. Es la primera vez que se promociona después de la exitosa 
experiencia piloto realizada la temporada anterior.

ACTIVIDADES A LA CARTA 
Reservas del Programa “A LA CARTA” en actividades dirigidas (con personal instructor físico en 
clase).   Son plazas variables en su forma de inscripción ya que dependen de las plazas libres que 
quedan en las actividades dirigidas de + 16 años a lo largo del Programa deportivo. No obstante 
son lo suficientemente importantes para tenerlas en cuenta, ya que denotan tendencias y aciertos o 
no en determinadas acciones emprendidas e ingresos adicionales.  

Las reservas con el Programa “A La Carta” alcanzadas han sido de 30.396 reservas que suponen 
una media de 647 reservas semanales y unos ingresos de 34.340 euros adicionales,  un incremento 
de 5.240 euros respecto a 2023 

Reservas del Programa “A LA CARTA” en actividades virtuales (sin personal instructor 
físico en clase) Son Actividades que se proyectan en una sala acondicionada del CDM Las 
Gaunas. 
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Las reservas con el Programa “A La Carta Virtual” se iniciaron por primera vez en el mes de junio de 
2024 y han alcanzado las 316 reservas en este corto periodo de tiempo.

Convenio con las empresas de la salud y el ejercicio físico. 293 inscritos/as, igual que en el año 
anterior. 

OTRAS ACTIVIDADES
Torneo municipal de baloncesto: El Torneo municipal de Baloncesto cumplió su XII edición con 9 
equipos y 116 participantes. Mismos equipos y un participante más que en la edición anterior.

Programa Concilia: 
Es un Programa que permite la inscripción preferente para poder conciliar la vida familiar del adulto 
con el menor de edad en la misma instalación, día y horario.
Esta temporada se han alcanzado las 174 Inscripciones, que son 35 más, un 25% que la edición 
anterior. 

Incorporación del polideportivo del colegio público de infantil y primaria La Guindalera:  
La incorporación de este polideportivo ha permitido albergar nuevas actividades del Programa 
Deportivo municipal y la inscripción de 134 plazas nuevas, en actividades desde los 3 años. 

INSTRUCTORES DEPORTIVOS 
El programa deportivo municipal en el año 2024 ha contado con 128   Instructores/as y 
responsables de las distintas federaciones, clubes y empresas para la realización de las distintas 
actividades deportivas del Programa Deportivo Municipal 2024, 6 profesionales más que en la 
edición anterior. 
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Para el área de Planificación y Marketing lo más destacable del año 2024 fue el ajuste 
presupuestario a la baja que se aplicó en la parte final del año. 
 
Eso provocó que algunos 
d e l o s p r o y e c t o s 
quedaran sin realizar. 

En cuanto a la actividad 
publicitaria, en el año 
2 0 2 4 v o l v i m o s a l a 
gestión directa de la 
compra de espac ios 
p u b l i c i t a r i o s d e s d e 
Logroño Deporte, lo que 
nos ahorra costes y nos 
da flexibilidad. 
D e b i d o a l a j u s t e 
presupuestario, quedó sin 
ejecutar la campaña “20 
aniversario”. 

Otra de las acciones que 
quedó sin ejecutar fueron 
l o s G a l a r d o n e s d e 
Logroño Deporte. 

La San S i l ves t re se 
organizó con normalidad, 
lo que significa con gran 
afluencia de público, muy 
buen ambiente y sin 
p r o b l e m a s e n l a 
organización. 
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Comunicación con los abonados 
Para Logroño Deporte es fundamental 
tener una comunicación inmediata, 
constante, fluida y conversacional con 
sus abonados. 

La información que Logroño Deporte 
quiere hacer llegar a sus abonados es 
heterogénea en cuanto al asunto y 
también en cuanto a los interesados 
en conocerla.  

Además, la necesidad de Logroño 
Deporte por comunicarse con sus 
abonados no cesa en el tiempo, es 
constante. Así, es importante manejar 
diferentes canales de información. 

Logroño Deporte se comunica con sus 
abonados a través de los siguientes 
canales: 

LIBRO DE 
ACTIVIDADES 
  
Hasta el año 2019 cada mes de agosto hemos distribuido 80.000 libros con el Programa Deportivo 
Municipal, que tiene vigencia e interés hasta junio, y que también puede ser consultado en 
www.logroñodeporte.es. 

A partir de ese momento hemos probado diferentes opciones de comunicación del programa 
deportivo, optando este año por imprimir exclusivamente la oferta para mayores de 65 años, ya que 
este público demanda ese tipo de comunicación. 

Por lo demás, el programa se ha distribuido de manera digital y sin incidencias. 
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REDES SOCIALES 

Logroño Deporte tiene perfiles en las redes sociales Twitter, Facebook e Instagram, y TIK TOK. 

Trabajamos para aumentar el número de seguidores, pero principalmente para crear contenidos que 
generen mayor interés en la audiencia lo que se traduce en un número más alto de interacciones. 

El crecimiento en nuestras redes sociales fue especialmente importante, un año más, en Instagram.  

Este año 2024 dejamos de producir a través de una empresa externa contenido audiovisual que 
publicábamos en todos los perfiles por necesidades presupuestarias. 

 

La progresión de nuestras redes sociales podría ser mayor, así como su utilidad para nuestros 
propósitos comunicativos, si tuviéramos más recursos que dedicarles, ya que durante 2024 han 
sido prácticamente nulos. 

Seguidores

SEGUIDORES VARIACIÓN

Twitter 5.475 0,05 %

Facebook 4.742 13,80 %

Instagram 4.335 16,97 %

Tik Tok 161 17,52 %

TOTAL 14.713 9,13 %
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PUBLICIDAD 
En cuanto a la actividad publicitaria, en el año 2024 volvimos a la gestión directa de la compra de 
espacios publicitarios desde Logroño Deporte, lo que nos ahorra costes y nos da flexibilidad. 
Debido al ajuste presupuestario, quedó sin ejecutar la campaña “20 aniversario”. 

Así podemos afirmar que el Plan Anual de Publicidad Institucional 2024 de Logroño Deporte se ha 
cumplido en su gran parte, porque las tres grandes campañas se han llevado a cabo (Programa 
Deportivo Municipal, Programa Deportivo de Verano y Navidad) y porque la campaña de “Publicidad 
Constante” ha cumplido su papel permitiéndonos incluir pequeñas campañas, promociones y 
comunicaciones. 

Ha quedado sin ejecutar la campaña 
“20 aniversario” debido al ajuste 
presupuestario que sufrió la partida de 
compra de espacios publicitarios. 
La distribución presupuestaria entre 
tipos de medios de comunicación 
también se ha cumplido, así como los 
plazos marcados. 
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EVENTOS PROPIOS 

SAN SILVESTRE DE LOGROÑO. MEMORIAL TOMÁS 
MINGOT. 

Aumentó la participación respecto a los últimos años, alcanzando  participación a la que estamos 
acostumbrados con 6605 inscripciones, frente a las 6196 inscripciones del 2023. 
1565 para la Mini San Silvestre, 3254 para la Popular y 1138 para la Competitiva. 

Tuvimos el apoyo y patrocinio de Caja Rural de Navarra, y se generó una aportación económica 
benéfica de 3.000 euros para el Banco de Alimentos de La Rioja. 

La prueba salió adelante gracias a los esfuerzos conjuntos de Logroño Deporte, Protección Civil y 
voluntarios del Banco de Alimentos y Caja Rural de Navarra. 

INSCRIPCIONES

2023 2024

MIni San Silvestre 1.804 1.565

Popular 3.254 3.697

Competitiva 1.138 1.343

Total 6.196 6.605
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RESUMEN DEL AÑO 
Durante este año pasado se han realizado desde esta área las siguientes actuaciones relevantes 
entre otras: 

• Arreglo de la pared de vestuarios de polideportivos que linda con la piscina y vaso grande en 
el CDM Lobete, se aprovechó el cierre prolongado del verano para su reparación. 

•
• También se realizó un cambio en el vallado del campo de fútbol de hierba natural de Varea, 

demoliendo el antiguo de hormigón y sustituyendo el mismo por uno nuevo menos peligroso 
para el juego, junto con los banquillos de la instalación. Se determinó esta sustitución para así 
poder ser usado en caso especiales por la Federación de Fútbol en alguna competición. 

•
• Cambio a sistema de electrolisis salina en el CDM La Ribera para mejorar la calidad del agua 

en la instalación, siendo un tratamiento menos agresivo. Además de contribuir a un 
considerable ahorro en productos al ser la sal más económica que el cloro. 

Se instalaron también equipos de ultravioleta para mejorar su desinfección.

En otro orden de cosas, se renovaron varios pliegos de mantenimiento debido a su caducidad 
bianual y en concreto los referidos a:
• Mantenimiento campos de hierba artificial 
• Mantenimiento de ascensores y medios de elevación 
• Mantenimiento de grupos electrógenos 
• Mantenimiento de cortinas, toldos y redes de polideportivos 
• Mantenimiento de cubiertas y tejados 
• Mantenimiento de jardinería y elementos ornamentales 
• Mantenimiento de sistemas de intrusión y seguridad 

	 Se han desarrollado innumerables tareas de reparaciones menores con el personal de las 
instalaciones contribuyendo a la conservación de los edificios bajo nuestra gestión que serían muy 
largas de exponer.
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Por otro lado, en relación a los partes realizados durante este año; y, como se observa en las 
gráficas adjuntas, se ve una evolución similar en el número de partes preventivos y correctivos, 
respecto al año anterior.

En lo relativo a los partes por contratos, se observa un ligero aumento en el mantenimiento térmico 
debido fundamentalmente al CDM Lobete y a sus máquinas enfriadoras que dan cada año mayores 
problemas en su funcionamiento.

Dando mayores casuísticas de averías también el tema de los ascensores en las instalaciones, pero 
dentro de los rangos estimados.

PARTES DE MANTENIMIENTO 
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POR CONTRATO 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 VARIACIÓN

Térmico 229 289 238 292 369 338 383 45

Legionela 353 215 126 240 657 654 653 -1

Electricidad 262 327 277 279 336 345 321 -24

Extinción 98 193 234 145 165 154 147 -7

Seguridad 0 22 33 29 38 34 30 -4

Cubiertas 31 42 32 75 49 62 67 5

Cortinas, toldos y 
redes 14 39 44 50 49 51 49 -2

Ascensores y 
montacargas 66 69 68 85 87 82 102 20

Líneas de vida 0 13 13 32 32 42 42 0

Jardinería 48 72 67 76 83 7

Campos de Hierba 
Artificial 55 91 74 96 108 12

Total 1.053 1.209 1.065 1.390 1.923 1.934 1.985 51
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PARTES DE MANTENIMIENTO 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 VARIACIÓN

CDM La Ribera 67 96 76 92 129 147 148 1

CDM Las Norias 69 67 48 59 93 94 93 -1

CDM Las Gaunas 42 51 42 58 78 68 71 3

Campo de Fútbol de Las Gaunas 96 115 89 128 188 198 229 31

Ciudad del Fútbol Pradoviejo 58 69 114 72 122 107 111 4

CDM Lobete 53 77 48 95 151 148 164 16

PM Madre de Dios 30 25 29 22 41 43 42 -1

PM Caballero de la Rosa 25 29 24 23 33 41 35 -6

PM Obispo Blanco Nájera 23 24 15 39 51 52 56 4

PM San Francisco 22 26 14 27 42 35 32 -3

PM Bretón de los Herreros 27 24 33 31 38 39 45 6

PM Gonzalo de Berceo 30 26 26 45 49 45 45 0

PM General Espartero 22 24 23 41 46 46 48 2

PM Duquesa de la Victoria 24 26 22 19 31 32 37 5

PM Ruiz de Lobera 25 24 41 25 32 33 33 0

PM Doctores Castroviejo 24 22 18 28 33 32 33 1

PM IX Centenario 25 27 23 40 44 46 43 -3

PM Madrid Manila 27 28 39 35 39 46 43 -3

PM Juan Yagüe 22 26 30 28 39 40 36 -4

PM Vicente Ochoa 24 21 17 26 32 34 34 0

PM Murrieta 29 32 30 47 38 43 48 5

PM Milenario de la Lengua 25 27 20 28 36 34 33 -1

PM Valdegastea 26 22 26 47 51 47 49 2

Frontón Titín III 34 45 49 36 57 55 66 11

Frontón San Pío X 21 29 27 33 38 37 39 2

Frontón Varea 27 36 17 26 38 39 40 1

Frontón del Revellín 37 38 55 53 65 69 63 -6

Campo de Fútbol El Salvador 27 41 19 55 89 91 77 -14

Campo de Fútbol de Varea 35 40 60 51 97 99 96 -3

Campo de Fútbol La Estrella 23 22 34 19 32 30 28 -2

Piscinas de Varea 17 22 30 30 34 32 32 0

Piscinas El Cortijo 13 18 30 32 37 32 36 4
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ASESORÍA JURÍDICA 
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CONTRATACIÓN 
En 2024 se han tramitado 22 licitaciones mediante procedimiento abierto, en sus diferentes 
modalidades y se han suscrito 34 contratos menores; 
 
Procedimientos Abiertos: 5
Procedimientos Abiertos simplificados: 7
Procedimientos Abiertos simplificados plus o súper simplificados: 10
Procedimientos negociados: 3
Contratos menores: 34 

A lo largo del año 2024  se ha interpuesto un recurso especial en materia de contratación:  
Recurso presentado por la mercantil JIG EASY SERVICES S.L. con respecto la adjudicación del 
contrato para el servicio de celaduría, limpieza y mantenimiento de los campos de fútbol 
municipales (Lote II). Dicho recurso se resolvió desestimando las pretensiones de la mercantil 
recurrente en virtud de resolución del Tribunal Especial en Materia de Contratación de fecha 7 de 
febrero de 2025.

CONSEJOS DE ADMINISTRACIÓN 
A lo largo del año 2024 se han celebrado 16 consejos de administración. Se ha tratado de 
mantener la línea de celebrar consejos con una periodicidad mensual, aunque en ocasiones   por 
necesidades de la empresa o por cuestiones de agenda de los consejeros se han modificado las 
fechas o se han tenido que celebrar más sesiones.  

En cuanto a la tramitación de los consejos se ha venido haciendo del mismo modo, siendo los 
acuerdos adoptados en cada uno de ellos publicados en el portal de transparencia de nuestra 
página web. 

Cabe señalar como dato relevante el cese y nombramiento de nuevos consejeros en virtud del cual 
D. Laura Lázaro Trapero fue sustituida por Dª Leonor García Menorca y el nombramiento de cargos 
dentro del consejo de administración, pasando a ser Presidente de la entidad D. Félix Francisco 
Iglesias del Valle en sustitución de D. Miguel Ángel Sainz García. 
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JUNTAS GENERALES 

En 2024 además de la Junta General Ordinaria, se han celebrado dos juntas extraordinarias; una en 
el mes de julio para el cese y nombramiento de consejeros y otra en el mes de diciembre para el 
nombramiento de auditores de cuentas.  

PROTECCIÓN DE DATOS 
De conformidad con el contrato suscrito con la empresa Datalia, durante el año 2024 se ha llevado 
a cabo la correspondiente auditoría obligatoria.   

PROCEDIMIENTOS CONTENCIOSOS 
No existe a fecha de hoy ningún procedimiento judicial abierto en el que Logroño Deporte sea 
parte. 
No obstante lo cual en materia laboral los asuntos están externalizados y el seguimiento de los 
mismos se hace directamente por la gerencia. 
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AÑO 05 10 15 18 19 20 21 22 23 24 %

Habitantes 
(miles) 144,9 152,7 151,3 151,1 151,1 152,5 150,8 150,0 151,3 152,3

Empleados 28 35 31 30 29 28 28 28 28 26 -7,14 %

Empleos creados 403 372 401 404 400 384 384 415 405 -2,41 %

Total empleos 28 438 403 431 433 428 412 412 443 431 -2,71 %

Abonados y usuarios (miles)

Abonados 30 48 47,9 46,2 45,1 40,17 37,19 39,81 41,35 40,72 -1,52 %

Usuarios 18 16 13 13,1 13,56 13,79 14,03 14,32 14,47 17,69 22,25 %

Total 48,10 63,60 60,90 59,30 58,66 53,96 51,22 54,13 55,82 58,41 4,64 %

% Habitantes 33,2 % 41,7 % 40,2 % 39,2 % 38,8 % 35,4 % 34,0 % 36,1 % 36,9 % 38,4 % 3,95 %

Plazas Programa Deportivo (miles)

Ofertadas 14,6 12,5 16,1 20,3 16,3 16,2 12,6 15,8 13,1 16,1 22,61 %

Ocupadas 11,9 9,1 12,5 16,1 11,3 10,9 6,1 11,7 10,2 12,1 17,97 %

Ocupación 82 % 73 % 77 % 79 % 69 % 67 % 48 % 74,1 % 78,2 % 75,3 % -3,79 %

Ayudas  al Deporte	 (miles de euros)

Convenios 545 1.275 1.276 1.373 1.411 1.514 1.487 1.298 1.430 1.311 -8,32 %

Ayudas 
deportivas 86 90 42 83,42 106,96 66,8 88,1 81,8 109 96,95 -11,06 %

Total ayudas 631 1.365 1.318 1.456 1.518 1.581 1.575 1.380 1.539 1.408 -8,52 %

Instalaciones

Horas de 
apertura (miles) 69,4 60,1 58,7 63,5 62,7 42,5 55,4 68,1 69,9 63,1 -9,77 %

Usos (Millones) 2,36 3,06 3,51 3,57 3,73 1,99 2,66 3,24 3,53 3,63 2,83 %
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